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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU OTTAWSKIEGO 

POLSKIEGO INSTYTUTU NAUKOWEGO W KANADZIE  

w roku akademickim 2012/2013 

Aleksander Maciej Jabłoński, Maria Łoś, Jolanta Danielak 
 

W ostatnim roku akademickim Oddział Ottawski Polskiego Instytutu Naukowego 
współpracował z organizacjami polonijnymi w Ottawie, w tym z Kongresem Polonii 
Kanadyjskiej (KPK) – Okręg Stołeczny w Ottawie, a także z Oddzialem Ottawskim 
Stowarzyszenia Inżynierów  Polskich w Kanadzie, ze Stowarzyszeniem Polskich 
Kombatantów (SPK) – Koło nr 8 w Ottawie  oraz ze Związkiem Narodowym Polskim 
w Kanadzie, Gmina 25 w Ottawie. Oddział Ottawski należy do KPK-Ottawa, będąc 
równocześnie częścią organizacji centralnej PINwK, zarejestrowanej przy ZG KPK, 
zrzeszającej trzy oddziały. Oddział nasz posiada obecnie ok. 50 członków. Składki 
członkowskie za ostatni rok kalendarzowy 2012 opłacilo 22 członków.  

 

Oddział prowadził w ostatnim roku akad. 2012/2013, zgodnie z praktyką lat ubiegłych, 
działalność odczytową  i kulturalną izorganizował lub był współorganizatorem 
trzynastu spotkań i odczytów.   W ciągu ostatniego roku akademickiego odbyły się 2 
zebrania zarządu oraz szereg zebrań nieformalnych. Prezes Zarządu oraz Delegat 
PINwK do KPK uczestniczyli w większości zebrań Prezesów i Delegatów KPK do 
Okręgu Stołecznego. Prezes Oddziału  wziął udział  w jednym zebraniu Zarządu 
Głównego PINK w Montrealu. Zarząd pracował w zredukowanym składzie. Podjęto 
pomyślne próby dokooptowania nowych członków do składu zarządu. Do Oddziału 
przyjęto trzech nowych członków: p. mgr Jolantę Danielak, psychologa, p. dr Williama 
Coucha, historyka oraz p. inż. Krzysztofa Grabkowskiego, inżyniera elektronika. 

 

Zarząd Oddziału podjął się wydania książki dr Richarda Sokoloskiego p.t. "The Latest 
Poles: Memoirs of Polish Immigrants to Canada 1981-1989", wspólnie z PAU w 
Krakowie. Niestety wydanie tej pozycji nie uzyskało koniecznej aprobaty PAU. Zarząd 
polecił Komitetowi Wydawniczemu zebranie koniecznej informacji w tej sprawie. 

 

Oddział Ottawski PINwK wspólnie z Kołem Nr 8 SPK prowadził do tej pory serię 
pokazów  filmów (głównie dokumentalnych i historycznych) w Domu Polskim SPK. 
Seria ta nosi nazwę Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego. Filmy pochodzą z 
różnych źródel: bezpośrednio od twórców, z Fundacji Filmowej Armii Krajowej, z 
materiałów IPN lub Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej, oraz z filmoteki Gazety 
Polskiej. Spotkania klubowe cieszyły się dużą popularnością. Serię tych pokazów z 
ramienia SPK prowadził do tej pory ś.p. dr Jerzy Dobrowolski. Po Jego śmierci 
Zarząd dołoży wszelkich starań, by SPK wznowił tę serię. 

 

W ostatnim roku akad. powołano komitet przygotowania obchodów 70-lecia 
Polskiego Instytutu Naukowego w nastepującym składzie: Jerzy Czartoryski, A. 
Maciej Jabłoński, Piotr Jakubiak, Maria Łoś i Leszek Sławecki, z możliwością 
dokoptowania  innych członków w zależności od potrzeby. 
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W roku akad. 2012/2013 zmarł wybitny członek i nestor Oddziału Ottawskiego: 

Dr inż. Jerzy Zarzycki (1925-2012), zasłużony specjalista w dziedzinie geodezji, 

długoletni pracownik kanadyjskiego rządu federalnego i rządu prowincji Ontario, 
honorowy profesor Politechniki Warszawskiej, wybitny działacz Polonii kanadyjskiej i 
ottawskiej, długoletni prezes KPK-Ottawa i czł. Zarządu Ottawskiego PINwK . 

Po wyborach, które odbyły się 10 maja 2012 r. Zarząd Oddziału, w roku akademickim 
2012/2013 pracował w poniżej podanym składzie. Do Zarządu dokoptowano dwie 
osoby. 

 

dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński Prezes oddziału, Wiceprezes Zarządu Głównego 

vacat Wiceprezes oddziału  

mgr Jolanta Danielak, M.A. Sekretarz (od lutego b.r.) 

mgr Piotr Jakubiak, M.A. Skarbnik 

prof. dr med. Stanisław Dubiski Członek 

dr Karol Gajewski Członek 

dr inż. Andrzej M. Garlicki St. Doradca (urlop chorobowy) 

Krzysztof Grabkowski, B.Sc. Eng. Czlonek (od lutego b.r.) 

prof. dr Maria Łoś St. Doradca 

Iza Morawiecka, B.Sc.(Pharm.) Członek 

mgr inż. Stanisław Zaborowski Członek  

dr inż. Jerzy Zarzycki St. Doradca (zm. 12.VI 2012 r.)  

 

W roku akademickim 2011/2012 Oddzial PINwK zorganizował następujące spotkania, 
pokazy filmów ( w ramach Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego) i wykłady: 

 

      18.05.2012  Jarosław Marek Rymkiewicz - Poeta pozwany - film dok. o 
procesie wytoczonym poecie przez Agorę i Adama Michnika oraz 
spotkanie z reżyserem Grzegorzem Braunem, Warszawa (pokaz 

nr 12) –  wspólnie z ZNPwK i z Klubem Gazety Polskiej w Ottawie – 
Saint Paul University (ok. 50 uczestników).  

 

     20.09.2012 Akowcy - film dok. prod. polskiej reż. Krzysztofa Nowaka-
Tyszowieckiego (2008), Fundacja Filmowa Armii Krajowej (pokaz nr 
13). - wstęp dr Maciej Jabłoński, wspólnie z SPK i SIP - Dom Polski 
SPK (ok. 40 uczestników). 

 

     25.09.2012 Jerzy Jatczak, Cantley, QC, - Historia szabli polskiej,  z pokazem 

biaej broni z prywatnej kolekcji p. J. Jatczaka, Saint Paul University 
(ok. 25 uczestników). 

 

25.10.2012 Bezpieka - pretorianie komunizmu, film dok. prod. polskiej, reż. 
Bogdana Łoszewskiego (2008), film powstały przy współpracy z IPN 
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(pokaz nr 14) - wstęp dr Maciej Jabłoński, wspólnie z SPK, SIP i 
ZNPwK – Dom Polski SPK (ok. 50 uczestników). 

 

30.10.2012  Dr Michał Maszkiewicz, CSA, Saint-Hubert - James Webb Space 

telescope (JWST) obecnie największy na świecie projekt 
kosmiczny  - Saint Paul University (ok. 15 uczestników). 

 

22.11.2012  Moje serce zostało we Lwowie - film dok. prod. polskiej, reż. Alina 
Czerniakowska , TVP 1987, edycja IPN (pokaz nr 15) - wstęp dr 
Maciej Jabłoński, wspolnie z SPK, Dom Polski SPK (ok. 50 
uczestników)  

  
27.11.2012  Dr Richard Butterwick-Pawlikowski, University College London - 

Why Celebrate 3 May, 1791? 'Europe's First Constitution' - The 
Polish Institute of Arts and Sciences Third Biennial Lecture 2012, 
under auspices of the Canadian Polish Congress and in 
collaboration with the Polish National Union of Canada, Saint Paul 
University (ca. 150 participants). 

 

24.01.2013   Moje Wilno - film dok. prod. polskiej, reż. Anna Czerniakowska, 
TVP 1994, edycja IPN, (pokaz nr 15), wstęp dr Maciej Jabłoński - 
wspólnie z SPK, Dom Polski SPK (ok. 40 uczestników). 

 

05.02.2013 Dr Maciej Jabłoński, Ottawa - Profesor Oskar Halecki - 

Szermierz wolności - wspólnie z SPK, Dom Polski SPK (ok. 50 
uczestników). 

 

23.02.2013   Wieczór historyczno-poetycki z okazji 150-tej rocznicy 
Powstania Styczniowego - Gloria Victis - reż. Maria Berwid-
Gawalewiczowa, kościół św Jacka Odrowąża w Ottawie, godz. 

18:30 (msza św. o godz. 17-tej, a po wieczorze wystawa pamiątek z 
czasów Powstania Styczniowego - kustosz wystawy p. Jerzy 
Jatczak), pod patronatem KPK (ponad 150 uczestników). 

 

10.03.2013 Spektakl historyczno-poetycki z okazji 150-tej rocznicy 
Powstania Styczniowego - Gloria Victis - reż. Maria Berwid-
Gawalewiczowa, kościół Matki Boskiej Częstochowskiej w 
Montrealu, godz. 13:00 (msza św. o godz. 11-tej, a po spektaklu 

wystawa sztychów Artura Grottgera - serie Polonia i Lithuania - 
kustosz wystawy p. dr Joanna Jabłońska, pod patronatem KPK 

(ponad 80 uczestników). 

 

21.03.2013   Mgr Piotr Jakubiak, Ottawa - Piłsudski a Legiony , wykład wraz z 
pokazem frag. filmu dok. o Legionach. - wspólnie z SPK, Dom 
Polski SPK (ok. 45 osób). 
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Frekwencja na wykładach i spotkaniach wahała się od ok. 15 do ponad 150 
uczestników,  jak w przypadku wykładu dr Richarda Butterwicka-Pawlikowskiego  na 
Saint Paul University (The Polish Institute of Arts and Sciences Third Biennial Lecture 
2012). Na 12 spotkań, 1 odbyło sie w jęz. angielskim, a pozostałe w jęz. polskim (w 
tym 5 pokazów filmów-video,  5 wykładów, oraz dwa spektakle historyczno-poetyckie 
z obszernym wykładem historycznym dr M. Jabłońskiego o Powstaniu Styczniowym).  
Ponadto, na 12 spotkań, 11 odbyło sie w Ottawie, a 1 w Montrealu. Łącznie w roku 
akad. 2012-2013 w spotkaniach i pokazach naszego Oddziału uczestniczyło ponad 
700 uczestników. 

 

Fundacja Millenium Polski Chrześcijańskiej w Toronto przyznała po raz kolejny w 
2012 r. dotację dla Oddziału Ottawskiego w wys. 750 dolarów kanadyjskich na 
pokrycie części kosztów akcji odczytowej. Zarząd Ottawski PINwK wyraża swoją 
wdzięczność za powyższą dotację i wszystkie inne mniejsze datki złożone podczas 
odczytów czy spotkań przez słuchaczy. 

 

11 listopada 2012 r. prezes wziął udział w dorocznej uroczystości składania wiązanek 
kwiatów na mogiłach polskich generałów spoczywających na cmentarzu Notre-Dame 
w Ottawie. Była to czternasta uroczystość urządzana przez Stowarzyszenie Polskich 
Kombatantów w Ottawie przy współudziale innych organizacji polonijnych. Inicjatorem 
tej uroczystości jest prezes naszego oddziału, który jak w poprzednich latach, 
wygłosił krótkie przemówienia nad każdą mogiłą generalską oraz nad grobem por. J. 
Krzywdy-Polkowskiego, kustosza skarbów wawelskich przechowywanych w 
Kanadzie, oraz nad grobem Wiktora Podoskiego, ostatniego posła nadzwyczajnego II 
RP w Kanadzie. W uroczystości wzięli udział m.in. przedstawiciele Ambasady RP w 
Kanadzie, członkowie organizacji polonijnych (w tym PINwK w Ottawie) oraz, po raz 
pierwszy harcerze.  

 

W przyszłości Oddział Ottawski PINK w dalszym ciągu będzie rozwijać współpracę z 
innymi organizacjami polonijnymi (m.in. SPK, Związkiem Narodowym Polskim w 
Kanadzie, SIP, oraz KPK), lokalnymi uniwersytetami, a także z instytucjami polskimi, 
w zależności od uwarunkowań. Dotychczasowo istniejący portal Oddziału 
Ottawskiego: http://www.kpk-ottawa.org/pink/ został zawieszony  i wymaga obecnie 
aktualizacji.  
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